



MEC – Ministério da Educação  
Subsecretaria de Assuntos Administrativos  
Uasg 150002

**ESCLARECIMENTO 3 – PREGÃO 7/2015**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2015**  
Processo nº 23000.012432/2014-72  
Brasília, 19 de fevereiro de 2015.

**PERGUNTA:**

“Segundo o item 6.2º do Ato Convocatório “Ministério da Educação não se obriga a contratar todos os Postos de Trabalho acima quantificados e o fornecimento deles ocorrerá mediante solicitações parciais, na medida das necessidades do serviço.” Perguntamos: qual a expectativa de contratação inicial e/ou mínima?”

**RESPOSTA:**

“A contratação estimada inicial é de 91% dos postos indicados podendo chegar a 100%.”

**PERGUNTA:**

“Qual a escala de trabalho dos ascensoristas, de segunda a sexta?”

**RESPOSTA:**

“Conforme item 6.4 do Termo de Referência ou jornada de 6 horas diárias indicadas pela fiscalização.”

**PERGUNTA:**

“Será necessário a cobertura do posto de recepcionistas no intervalo para almoço?”

**RESPOSTA:**

Não.

Atenciosamente,

**HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE**  
Pregoeiro